
 

 
 

 
 
Název poskytovatele 
 
Název zařízení 

Důstojný odchod z.ú. 
 
Odlehčovací služby Mezi břehy          
 

Druh služby 
Identifikátor 

Odlehčovací služby  
1988730 
 

Forma služby 
Místo poskytování 

Terénní 
Služba je poskytována v přirozeném sociálním prostředí 
uživatele – tedy v místě, kde je o něj pečováno. 
 

 

Veřejný závazek  

 
Poslání a cíle služby  
 

Posláním terénní odlehčovací služby je odlehčení pečujícím osobám s cílem poskytnout 
jim prostor na nezbytný odpočinek. 

Cílem služby je: 

Umožnit lidem, kteří mají sníženou soběstačnost a sebeobsluhu způsobenou nemocí                  
či věkem, aby mohli za podpory a pomoci rodinných příslušníků a blízkých osob,  
zůstat ve svém přirozeném sociálním prostředí. Terénní odlehčovací služba umožňuje pečujícím 
odpočinek od péče a tím je podporuje, aby co nejdéle mohli péči svým blízkým poskytovat. 

 

 
Obecné principy (zásady) poskytované služby  
 

Zásady poskytování služby: 
 Zachování lidské důstojnosti  
 Individuální a vlídný přístup 
 Respektování priorit, hodnot a přání uživatele služby 
 Podpora přirozené vztahové sítě uživatele služeb (jeho rodiny, zejména pečujících) 
 Dodržování lidských práv a svobod 
 Vzájemná spolupráce 
 Odbornost a kvalita – kvalifikovaní pracovníci odlehčovací služby respektují přání 

uživatele, zákonů a vnitřních předpisů organizace 
 

 

 
 
 
 
 



 

 
 

 
Okruh osob, kterým je služba určena 
 
                                                                                                                                              
Cílová skupina: 

 osoby s chronickým onemocněním 
 osoby s jiným zdravotním postižením  

 osoby s potřebou paliativní péče (Služba je určena zejména osobám v terminálním 
stádiu nemoci.) 

 Senioři (Služba je určena osobám se sníženou soběstačností). 
 

Služba je poskytována osobám od 18 let věku, o které je jinak pečováno v jejich přirozeném 
sociálním prostředí. 

Odlehčovací služby jsou poskytovány v okresech Beroun, Kladno a Praha-západ (v dojezdové 
vzdálenosti 30 km od sídla služby). 

 

 
Základní činnosti 
 
                                                                                                                                                      
Služba obsahuje tyto základní činnosti (a úkony):  
 

 Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
(pomoc a podpora při podávání jídla a pití, pomoc při oblékání a svlékání včetně 
speciálních pomůcek, pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík, pomoc při prostorové 
orientaci, samostatném pohybu a pobytu ve vnitřním i vnějším prostoru) 

 Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
(pomoc při úkonech osobní hygieny, pomoc při základní péči o vlasy a nehty, pomoc 
při použití WC) 

 Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
      (pomoc při přípravě stravy přiměřené době poskytování služby) 
 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

(doprovázení tam i zpět (například k lékaři, do zaměstnání, na zájmové a volnočasové 
aktivity, na orgány veřejné moci, instituce poskytující veřejné služby a jiné navazující 
sociální služby, pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc 
a podpora při dalších aktivitách podporujících sociální začleňování osob) 

 Sociálně terapeutické činnosti 
(sociálně terapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení osobních 
a sociálních schopností a dovedností podporujících sociální začleňování osob – podpora 
při komunikaci, pomoc při čtení knih a časopisů, poslouchání hudby) 

 Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí  
(pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a oprávněných zájmů, pomoc                         
při vyřizování běžných záležitostí) 

 Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
(nácvik a upevňování motorických, psychických a sociálních schopností a dovedností, 
podpora při zajištění chodu domácnosti)  

 Pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v přirozeném sociálním prostředí 
(dohled, aby osoba závislá na pomoci nezpůsobila ohrožení sobě ani svému okolí) 


